[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
      АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХАТАНГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.10.2016 г.                                                                                                                    № 142 - П
- К                      №  120-К

Об утверждении Положения
о жилищной комиссии при

администрации сельского
поселения Хатанга
В целях обеспечения объективного и коллегиального подхода к рассмотрению и разрешению вопросов, возникающих при предоставлении жилых помещений в домах муниципального жилищного фонда, принятия и снятия с учета граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений, и иных вопросов, возникающих при реализации жилищного законодательства Российской Федерации, а также во исполнение п. 6 ст. 7 Устава сельского поселения Хатанга Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о жилищной комиссии при администрации сельского поселения Хатанга согласно приложению к настоящему Постановлению.

2. Отделу делопроизводства и информационного обеспечения администрации сельского поселения Хатанга (Сочнева Е.Л.) опубликовать Постановление в информационном бюллетене Хатангского сельского Совета депутатов и администрации сельского поселения Хатанга и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Хатанга www.hatanga24.ru.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на                              Скрипкина А. С. заместителя Главы сельского поселения Хатанга.
Исполняющая обязанности Главы
сельского поселения Хатанга                                                                                      А. И. Бетту
                                                                                              Приложение

к Постановлению администрации

сельского поселения Хатанга

от 18.10.2016 г. № 142-П

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЖИЛИЩНОЙ КОМИССИИ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХАТАНГА

1. Общие положения

1.1.   Жилищная комиссия при администрации сельского поселения Хатанга (далее - Комиссия) является действующим коллегиальным органом, созданным администрацией сельского поселения Хатанга в целях объективного рассмотрения вопросов, связанных с предоставлением жилых помещений в соответствующем населенном пункте сельского поселения Хатанга и принятие решений рекомендательного характера в адрес Главы сельского поселения Хатанга по поступившим вопросам.

1.2. Жилищные комиссии создаются при Территориальных отделах администрации сельского поселения Хатанга и Отделе по управлению муниципальным имуществом администрации сельского поселения Хатанга (далее – Отделы).

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации, правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края, Таймырского Долгано - Ненецкого муниципального района, правовыми актами сельского поселения Хатанга и настоящим Положением.

2. Полномочия Комиссии

2.1. Комиссия может рассматривать вопросы, возникающие при ведении учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставлении жилых помещений по договорам социального найма, жилых помещений специализированного жилищного фонда и жилищного фонда коммерческого использования в соответствующем населенном пункте сельского поселения Хатанга.

2.2. К полномочиям Комиссии относится:

-  рассмотрение заявлений и документов, представленных гражданами для признания их малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях по договорам социального найма и принятие решений о рекомендации в признании или об отказе в признании граждан малоимущими;

- рассмотрение заявлений и документов, представленных гражданами в целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, и принятие решений о рекомендации в постановке на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях либо отказа в принятии на учет;

- принятие решений о рекомендации снятия граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

- принятие решений о рекомендации в предоставлении гражданам жилых помещений по договорам социального найма;

- рассмотрение документов и принятие решения рекомендательного характера, по вопросам связанным с предоставлением гражданам жилых помещений по договорам социального найма по основаниям, предусмотренным статьями 86 - 88 Жилищного кодекса Российской Федерации;

- рассмотрение и принятие решения рекомендательного характера, по вопросам, связанным с предоставлением жилых помещений по договорам социального найма гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях вне очереди согласно п.2 ст. 57 Жилищного кодекса Российской Федерации;

- рассмотрение и принятие решения рекомендательного характера, по вопросам, связанным с обменом жилыми помещениями между гражданами, которые предоставлены им по договорам социального найма;

- рассмотрение и принятие решения рекомендательного характера, по вопросам связанным с предоставлением гражданам жилых помещений специализированного жилищного фонда;

- рассмотрение и принятие решения рекомендательного характера, по вопросам связанным с предоставлением гражданам жилых помещений коммерческого использования;

- рассмотрение обращений и жалоб граждан по вопросам, связанным с ведением учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставлением жилых помещений по договорам социального найма, жилых помещений специализированного жилищного фонда и жилых помещений коммерческого использования;

- иные вопросы, связанные с ведением учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставлении жилых помещений по договорам социального найма, жилых помещений специализированного жилищного фонда и жилищного фонда коммерческого использования.

3. Права Комиссии

Для осуществления полномочий Комиссия имеет право:

3.1.  Запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного самоуправления, органов государственной власти, юридических лиц и граждан необходимую информацию.

3.2. Приглашать на заседания Комиссии представителей заинтересованных организаций и физических лиц, заслушивать пояснения, принимать решения по спорным вопросам.

3.3.    Привлекать к деятельности Комиссии должностных лиц и сотрудников органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также представителей организаций и экспертов.

3.4. Проводить при необходимости проверку представленных в Комиссию документов, подтверждающих право граждан на постановку на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях и предоставление жилых помещений на условиях найма.

3.5. Ежегодную перерегистрацию граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий проводится согласно действующего законодательства.

4. Порядок работы Комиссии

4.1. Кандидаты в состав Комиссии выдвигаются ежегодно учреждениями, предприятиями и организациями соответствующего населенного пункта сельского поселения Хатанга на основании протокола собрания коллектива, по запросам Отделов указанных в п. 1.2. настоящего Положения.

4.2. Состав Комиссии состоит из 9 человек утверждается распоряжением Главы сельского поселения Хатанга.

Комиссия состоит из 5 человек с правом решающего голоса (председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретаря Комиссии и 2-х представителей от компаний осуществляющих управление многоквартирными домами) и 4 человек с правом совещательного голоса (представители образования, социальной защиты населения, ассоциации КМНС, и др.).

4.3. Работа Комиссий осуществляется в форме заседаний, которые проводятся по мере поступления заявлений в Отделы указанные в п. 1.2. настоящего Положения, и считаются правомочной если на них присутствует не менее половины членов Комиссии.

4.4. Вопросы на рассмотрение Комиссии вносятся физическими лицами, организациями и предприятиями соответствующего населенного пункта сельского поселения Хатанга.

4.5. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии. В период временного отсутствия члена Комиссии его обязанность по участию в работе Комиссии возлагается на лицо, в установленном порядке его замещающее.

4.6. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

4.7.  В случае равенства голосов при голосовании всеми членами Комиссии голос председательствующего является решающим.

4.8. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем Комиссии, секретарем Комиссии и утверждается распоряжением Главы сельского поселения Хатанга или иным уполномоченным им должностным лицом.

4.9. Протоколы Комиссии хранятся в соответствии с законодательством об архивном деле.

4.10.  Решения Комиссии могут быть обжалованы в судебном порядке.

5. Порядок внесения изменений и дополнений

5.1. Внесение изменений в настоящее Положение осуществляется Постановлением администрации сельского поселения Хатанга.